[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
Fone (54) 3341-1600   E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br

 Site: www.pmgv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 006 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
Prorroga o prazo estabelecido no art. 2º da Lei Municipal nº 6.094/2022, que dispõe sobre a contratação temporária de excepcional interesse público do cargo de Professor de Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar o prazo estabelecido no artigo 2º da Lei Municipal nº 6.094 de 21 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a contratação temporária de excepcional interesse público do cargo de Professor de Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental, apenas para uma contratada, por motivo de ter apresentado atestado gestacional.
Parágrafo único. O prazo estabelecido no caput deste artigo fica prorrogado pelo período gestacional da contratada e por mais cinco meses da estabilidade no pós-parto.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 31 de dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, .............................
Projeto de Lei nº
 006/2024– Exposição de Motivos

Getúlio Vargas, 29 de janeiro de 2024.
Senhor Presidente,

Enviamos pelo presente, projeto de lei que autoriza a prorrogação do prazo estabelecido no artigo 2º da Lei Municipal nº 6.094 de 21 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a contratação temporária de excepcional interesse público do cargo de Professor de Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental, para uma contratada, por motivo de ter apresentado atestado gestacional.
A contratada BRUNA CARVALHO DUARTE, para o cargo de Professor de Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental, apresentou atestado que comprova seu estado gestacional, sendo que seu contrato emergencial encerraria dia 31 de dezembro de 2023.

Assim, conforme determina a Lei, deve ser assegurado à contratada a prorrogação do seu contrato durante o período de gestação, bem como pelos cinco meses que sucederem a realização do parto.

Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Prezado Presidente

AQUILES PESSOA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta

[image: image1.wmf]